

P M S B
F L S N° 3924
f.

PROPOSTA COMERCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07.001/2020-CP

 
f.



Construtora Borges Carneiro Ltda.

P M S B
F L S N° 3925
f.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

VALOR GLOBAL R\$: 2.009.219,75 (DOIS MILHÕES, NOVE MIL, DUZENTOS E DEZENOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

PROPONENTE: CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA
ENDEREÇO: RUA. ENG. EDMUNDO ALMEIDA FILHO, Nº 206, BARREÃO – FORTALEZA/CE
CNPJ: 01.590.549/0001-46
PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, ANEXO I.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. GALBA CARVALHO CARNEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 2000002428491 E CPF Nº 302.102.833-00, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

DECLARAÇÃO DE QUE ESTEJAM CONTIDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TAIS COMO:

- MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA;
- CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E MONTAGEM;
- SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS EM GERAL, BEM COMO ENCARGOS DECORRENTES DE FENÔMENOS DA NATUREZA, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS À CONTRATANTE E/OU TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS.


INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

Proponente/Razão Social: Construtora Borges Carneiro Ltda
Endereço: Rua Eng. Edmundo Almeida Filho, nº 206, Parreao – Fortaleza/CE
CNPJ: 01.590.549/0001-46

ATENCIOSAMENTE,

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.



Galba Carvalho Carneiro
Sócio – Administrador
RG 2000002428491 SSP/CE
CPF 302.102.833-00
CREA 9970-D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS			PREÇO TOTAL RS
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
1									62.577,24
1.1	COMP-046725-ADM	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	MES	6,00	8.231,68	2.197,86	10.429,54	62.577,24
SERVIÇOS PRELIMINARES									
2									3.373,06
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	116,07	30,99	147,06	1.764,67
2.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	2,92	434,74	116,08	550,82	1.608,39
MOVIMENTO DE TERRA									
3									85.747,68
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	29.141,17	1,90	0,51	2,41	70.230,22
3.2	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	316,36	38,71	10,34	49,05	15.517,46
PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO									
4									1.821.095,30
4.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	25.981,59	44,49	11,88	56,37	1.464.596,93
4.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	9.214,41	19,46	5,20	24,66	227.227,35
4.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	316,36	322,51	86,11	408,62	129.271,02
DIVERSOS									
5									36.426,46
5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	29.141,17	0,99	0,26	1,25	36.426,46
VALOR ORÇAMENTO:									1.585.814,81
VALOR BDI TOTAL:									423.404,94
VALOR TOTAL:									2.009.219,75

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.



Galba Carvalho Carneiro.
Sócio - Administrador.
RG 2000002428491 SSP/CE.
CPF 302.102.833-00.
CREA 9970-D



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

1.1. COMP-046725-ADM - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MES)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2322	ENGENHEIRO	SEINFRA	H	62,00000000	2364,84
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	150,00000000	2079,92
TOTAL MAO DE OBRA:					4444,76
VALOR:					8.231,68
VALOR ENCARGOS (85,20%):					3.786,92
VALOR COM ENCARGOS:					8.231,68

2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	14,27
TOTAL MAO DE OBRA:					14,27
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	25,70
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	15,90
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	47,16
I1725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,15000000	0,89
TOTAL MATERIAL:					89,65
VALOR:					116,07
VALOR ENCARGOS (85,20%):					12,15
VALOR COM ENCARGOS:					116,07

2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	62,47
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,55
I0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,41
TOTAL EQUIPAMENTO:					132,78
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	7,84
I2382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	11,59
I2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	5,00000000	15,50
TOTAL MAO DE OBRA:					155,19
VALOR:					434,74
VALOR ENCARGOS (85,20%):					146,77
VALOR COM ENCARGOS:					434,74

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00112821	30,39
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00220513	51,97
I0610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00169231	45,73
I0625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	3,04
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	69,15
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	18,44
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	118,54
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	155,42
I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	147,16
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	4,28
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	195,11
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	80,16
TOTAL EQUIPAMENTO:					1,57
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01282051	7,13
TOTAL MAO DE OBRA:					0,09
VALOR:					1,90
VALOR ENCARGOS (85,20%):					0,24
VALOR COM ENCARGOS:					1,90

3.2. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	7,13
TOTAL MAO DE OBRA:					20,90
VALOR:					38,71
VALOR ENCARGOS (85,20%):					17,81
VALOR COM ENCARGOS:					38,71

4.1. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------



Construtora Borges Carneiro Ltda.

M S B
Nº 3928

10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	16,67	0,83
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	67,06	0,67
				TOTAL EQUIPAMENTO:		1,50
	MAO DE OBRA	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	9,63	2,89
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	7,13	4,28
				TOTAL MAO DE OBRA:		7,17
	MATERIAL	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	40,00	6,00
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	58,46	8,77
				TOTAL MATERIAL:		14,77
	SERVICO	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,04300000	275,59	11,85
				TOTAL SERVICO:		11,85
				VALOR:		44,49
				VALOR ENCARGOS (85.20%):		9,20
				VALOR COM ENCARGOS:		44,49
	4.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)					
	MAO DE OBRA	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	9,63	1,44
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	7,13	1,78
				TOTAL MAO DE OBRA:		3,22
	MATERIAL	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	2,64	2,64
				TOTAL MATERIAL:		2,64
	SERVICO	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	2,22	0,56
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	18,90	0,28
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	3,59	0,13
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	219,20	7,45
				TOTAL SERVICO:		8,42
				VALOR:		19,46
				VALOR ENCARGOS (85.20%):		5,18
				VALOR COM ENCARGOS:		19,46
	4.3. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)					
	MAO DE OBRA	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	7,13	71,33
				TOTAL MAO DE OBRA:		71,33
	MATERIAL	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	44,91	34,94
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	67,58	65,27
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,41	90,20
				TOTAL MATERIAL:		190,41
				VALOR:		322,51
				VALOR ENCARGOS (85.20%):		60,77
				VALOR COM ENCARGOS:		322,51
	5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)					
	MAO DE OBRA	 FONTE	 UNID	 COEFICIENTE	 PREÇO UNITÁRIO	 TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	7,13	0,53
				TOTAL MAO DE OBRA:		0,53
				VALOR:		0,99
				VALOR ENCARGOS (85.20%):		0,46
				VALOR COM ENCARGOS:		0,99

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.


Galba Carvalho Carneiro.
Sócio - Administrador.
RG 2000002428491 SSP/CE.
CREA 9970-D.

Rua Eng. Edmundo Almeida Filho, 206 - Parreão - CEP 60.410-374 Fone/Fax: (085) 3013-8666.
C.N.P.J: 01.590.549/0001-46 - C.G.F: 06.980.736-1 - Inscrição Municipal: 133.927-3
E-mail: cbc@borgescarneiro.com.br